
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1482 

Έγκριση νέας τιμολογιακής πολιτικής του Μου-

σείου Βυζαντινού Πολιτισμού ως προς το αντίτι-

μο του εισιτηρίου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Τον ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής 
πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής 
κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφά-
λιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις 
του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποι-
νικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβού-
λια του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο 
Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση των συνεπειών της 
πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμί-
σεις» (Α’ 31), ιδίως τα άρθρα 4, 5, την παρ. 2 του άρθρου 13 
και την παρ. 12 του άρθρου 34 του ν. 5021/2023.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Το π.δ. 43/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Μου-
σείου Βυζαντινού Πολιτισμού» (Α’ 126).

7. Τα άρθρα 4 και 5 της υπ’ αρ. 117624/15.03.2024 κοι-

νής απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και της Υπουργού Πολιτισμού «Καθορισμός 

τιμολογιακής πολιτικής για το σύνολο των αρχαιολογι-

κών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων 

που ανήκουν στο Δημόσιο και διαχειρίζεται το Υπουρ-

γείο Πολιτισμού» (Β’ 1968).

8. Την υπ’ αρ. 186756/13.04.2023 απόφαση της Υπουρ-

γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της 

θητείας των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέ-

δρου και διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Μουσείο 

Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

9. Την υπ’ αρ. 186790/13.04.2023 απόφαση της Υπουρ-

γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής 

Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Μουσείο 

Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368, και διόρθ. σφάλμ. 

Υ.Ο.Δ.Δ. 401).

10. Την υπ’ αρ. 838/18.03.2025 εισήγηση της Γενικής 

Διευθύντριας προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Μου-

σείου Βυζαντινού Πολιτισμού.

11. Το απόσπασμα του πρακτικού (υπό στοιχεία 

ΜΒΠ/1474/30.05.2025) της 29ης (4ης 2025) της 15ης 

Απριλίου Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού.

12. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ. ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ «Νέες προβλέψεις επί της διαδικα-

σίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανο-

νιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του 

ΕΜΔΔ - “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν προ-

καλούν δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

α. Εγκρίνεται ομόφωνα κατά την Εισήγηση (σχετ. 10) 

αντίτιμο εισιτηρίου για την επίσκεψη στο Μουσείο Βυ-

ζαντινού Πολιτισμού από τη δημοσίευση της σχετικής 

απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως χωρίς δι-

άκριση μεταξύ χειμερινής και θερινής περιόδου σε 8,00 

ευρώ, και από 1ης Απριλίου 2026 σε 10 ευρώ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4688

62167

02.09.2025 09:35:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62168 Τεύχος B’ 4688/01.09.2025

β. Εγκρίνεται μετά από διαλογική συζήτηση κατά 
πλειοψηφία κατά την Εισήγηση (σχετ. 10) αντίτιμο ει-
σιτηρίου για την επίσκεψη στον Λευκό Πύργο από τη 
δημοσίευση της σχετικής απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως χωρίς διάκριση μεταξύ χειμερινής και 
θερινής περιόδου σε 6,00 ευρώ, και από 1ης Απριλίου 
2026 σε 8,00 ευρώ.

γ. Εγκρίνεται ομόφωνα κατά την Εισήγηση (σχετ. 10) 
μειωμένο κατά 50% αντίτιμο εισιτηρίου και ελεύθερη 
είσοδος (απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής αντι-
τίμου εισιτηρίου) στο Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού 
και στον Λευκό Πύργο ως εξής:

Μειωμένο αντίτιμο επίσκεψης
Καθορίζεται μειωμένο αντίτιμο για τα εισιτήρια του 

Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του Λευκού Πύρ-
γου, ύψους 50% του κανονικού αντιτίμου, ως εξής το 
οποίο δικαιούνται να καταβάλλουν οι κάτωθι:

α. Οι Έλληνες πολίτες και οι πολίτες των λοιπών κρα-
τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης άνω των 65 ετών, 
με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του 
διαβατηρίου τους για την επιβεβαίωση της ηλικίας και 
της χώρας προέλευσης.

β. Οι συνοδοί γονείς στις εκπαιδευτικές επισκέψεις των 
σχολείων της Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οι-
κονομικού Χώρου.

γ. Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί στις εκπαιδευτικές επισκέ-
ψεις σχολείων και ιδρυμάτων της Α’ βάθμιας, Β’ βάθμιας 
και Γ’ βάθμιας εκπαίδευσης των εκτός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης χωρών.

Ελεύθερη είσοδος - Απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής αντιτίμου

1. Η είσοδος είναι ελεύθερη, χωρίς την καταβολή αντι-
τίμου, στις κάτωθι ημερομηνίες:

- 6η Μαρτίου (Ημέρα Μνήμης Μελίνας Μερκούρη),
- 18η Απριλίου (Διεθνής Ημέρα Μνημείων),
- 18η Μαΐου (Διεθνής Ημέρα Μουσείων),
- Τελευταίο Σαββατοκύριακο Σεπτεμβρίου (Διήμερο 

Ευρωπαϊκών Ημερών Πολιτιστικής Κληρονομιάς),
- 28η Οκτωβρίου (Εθνική Εορτή) και
2. Απαλλάσσονται από την καταβολή αντιτίμου εισό-

δου οι κάτωθι:
α) Τα παιδιά και οι νέοι ηλικίας έως 25 ετών των κρα-

τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την επίδειξη της 
αστυνομικής τους ταυτότητας ή του εν ισχύ διαβατηρίου 
τους ή άλλου εν ισχύι δημοσίου εγγράφου ταυτοπρο-
σωπίας ημεδαπής ή αλλοδαπής διοικητικής αρχής για 
την επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.

β) Τα παιδιά ηλικίας έως 18 ετών των εκτός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης χωρών, του εν ισχύ διαβατηρίου τους ή 
άλλου εν ισχύι δημοσίου εγγράφου ταυτοπροσωπίας 
ημεδαπής ή αλλοδαπής διοικητικής αρχής για την επι-
βεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.

γ) Οι άνω των 25 ετών εκπαιδευόμενοι σε σχολεία 
της Β’ βάθμιας εκπαίδευσης (εσπερινά σχολεία, Σχολεία 
Δεύτερης Ευκαιρίας, ΕΠΑ.Λ.) και σε επαγγελματικές σχο-
λές (ΕΠΑ.Σ. ΟΑΕΔ) των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, με 
την επίδειξη εν ισχύι βεβαίωσης φοίτησης, στην οποία 
θα αναγράφεται η διάρκειά της.

δ) Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί και οι εκπαιδευόμενοι 
κατά τις εκπαιδευτικές επισκέψεις σχολείων και ιδρυμά-
των της Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.

ε) Οι συμμετέχοντες στο Κοινωνικό Εισόδημα Αλλη-
λεγγύης (Κ.Ε.Α.) και τα εξαρτώμενα από αυτούς άτομα, 
με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και 
της εν ισχύι βεβαίωσης δικαιούχου ελεύθερης εισόδου 
λόγω συμμετοχής στο πρόγραμμα Κ.Ε.Α., για την αναγρα-
φόμενη περίοδο συμμετοχής στο εν λόγω πρόγραμμα, 
καθώς και έγκυρου εγγράφου, το οποίο πιστοποιεί τα 
εξαρτώμενα από αυτούς άτομα.

στ) Οι κάτοχοι εν ισχύι κάρτας ανεργίας της ημεδαπής, 
με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και της 
εν ισχύι βεβαίωσης ανεργίας ή πρόσφατης ανανέωσης 
αυτής.

ζ) Τα άτομα με αναπηρία και ένας συνοδός αυτών, ο 
τελευταίος εφόσον οι εν λόγω ανάπηροι έχουν αναπηρία 
67% και άνω, ανεξαρτήτως χώρας προέλευσης, με την 
επίδειξη είτε της Κάρτας Αναπηρίας είτε της αστυνομι-
κής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους και του 
Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.) για τους κατοίκους 
της ημεδαπής ή ανάλογου πιστοποιητικού από αντίστοι-
χο αρμόδιο φορέα της αλλοδαπής.

η) Οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών της ημεδαπής 
μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας του νεώ-
τερου ηλικιακά τέκνου ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν 
αναπηρία, με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυ-
τότητας και του εν ισχύι πιστοποιητικού πολυτεκνικής 
ιδιότητας της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων 
Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.), καθώς και εν ισχύι Πιστοποιητικού 
Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α.(απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).

θ) Οι γονείς τρίτεκνων οικογενειών της ημεδαπής μέχρι 
συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας του τρίτου τέκνου 
ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με την επίδει-
ξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και πιστοποιητικού 
οικογενειακής κατάστασης από τον Δήμο, σε ισχύ, κα-
θώς και του εν ισχύι Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. 
(απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).

ι) Οι συνοδοί γονείς μονογονεϊκών οικογενειών της 
ημεδαπής μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας 
του τέκνου (αν έχουν ένα τέκνο) ή του νεώτερου ηλι-
κιακά τέκνου (εάν έχουν περισσότερα) ή ανεξαρτήτως 
ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με την επίδειξη της αστυνο-
μικής τους ταυτότητας και πιστοποιητικού οικογενειακής 
κατάστασης από τον Δήμο, σε ισχύ, καθώς και του εν 
ισχύι Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης 
Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).

ια) Οι πρόσφυγες, με την επίδειξη Δελτίου Αιτούντος 
Διεθνούς Προστασίας ή Ταξιδιωτικού Εγγράφου Σύμβα-
σης της 28ης Ιουλίου 1951 (διαβατήριο αναγνωρισμέ-
νου πρόσφυγα) ή Ταξιδιωτικού Εγγράφου Αλλοδαπού 
(διαβατήριο αναγνωρισμένου δικαιούχου επικουρικής 
προστασίας) ή Άδειας Διαμονής.

ιβ) Οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με 
την επίδειξη Δελτίου Ταυτότητας Οπλίτη, σε ισχύ, και οι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62169Τεύχος B’ 4688/01.09.2025

εκτελούντες την εναλλακτική τους θητεία, με την επίδει-
ξη συναφούς αποδεικτικού εγγράφου, σε ισχύ.

ιγ) Οι Έλληνες Ολυμπιονίκες, με την επίδειξη της αστυ-
νομικής τους ταυτότητας και κάρτας μέλους του Συλλό-
γου Ελλήνων Ολυμπιονικών.

ιδ) Οι επίσημοι φιλοξενούμενοι του Ελληνικού Δημο-
σίου κατόπιν αιτήματος του κατά περίπτωση αρμόδιου 
Υπουργείου (Διεύθυνση/Γραφείο Εθιμοτυπίας), Βουλής 
των Ελλήνων ή Προεδρίας της Δημοκρατίας.

ιε) Οι κάτοχοι κάρτας μέλους του Διεθνούς Συμβου-
λίου Μουσείων (ICOM) και του Διεθνούς Συμβουλίου 
Μνημείων και Τοποθεσιών (ICOMOS), με την επίδειξη 
της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του εν ισχύι δια-
βατηρίου τους ή άλλου εν ισχύι δημοσίου εγγράφου 
ταυτοπροσωπίας ημεδαπής ή αλλοδαπής διοικητικής 
αρχής και της κάρτας μέλους ICOM/ICOMOS, σε ισχύ.

ιστ) Τα μέλη του Σωματείου Οι Φίλοι του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού με την επίδειξη της εν ισχύι κάρ-
τα μέλους.

ιζ) Οι εν ενεργεία υπάλληλοι του Υπουργείου Πολι-

τισμού, του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), του Μουσείου Ακρόπο-

λης, του Μουσείου Κανελλοπούλου, του Εθνικού Αρχαι-

ολογικού Μουσείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού 

Μουσείου, του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλο-

νίκης, του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του 

Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, με την επίδειξη 

της υπηρεσιακής τους ταυτότητας.

ιη) Οι ειδικοί επιστήμονες στους οποίους χορηγείται 

άδεια με σκοπό τη φωτογράφιση, τη μελέτη, τη σχεδί-

αση ή τη δημοσίευση αρχαιοτήτων, με την επίδειξη της 

σχετικής άδειας.

ιθ) Τα μέλη του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελ-

λάδος, με την επίδειξη κάρτας μέλους, σε ισχύ.

κ) Οι ξεναγοί της ημεδαπής, με την επίδειξη της επαγ-

γελματικής τους ταυτότητας σε ισχύ, και οι σπουδαστές 

των Σχολών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού, με 

την επίδειξη της σπουδαστικής τους ταυτότητας, σε 

ισχύ.

κα) Οι δημοσιογράφοι, με την επίδειξη δημοσιογρα-

φικής ταυτότητας, σε ισχύ.

κβ) Οι κάτοχοι εν ισχύι Δελτίου Ελεύθερης Εισόδου του 

ΥΠΠΟ, με την επίδειξη αυτού.

κγ) Τα μέλη της Εταιρείας Ελλήνων Ιστορικών Τέχνης, 

με την επίδειξη θεωρημένης κάρτας μέλους. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Ιουνίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62170 Τεύχος B’ 4688/01.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046880109250004*


